
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 308  DEL 15/11/2024 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO:  PROGETTAZIONE  E  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE 
(SCU) – ANNI 2025-2026. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE

Premesso che:

la Legge 6 Marzo 2001, n. 64 ha istituito il Servizio Civile Nazionale, su base volontaria, le 
cui finalità sono elencate all’art. 1 dello stesso testo normativo;

il  Decreto  Legislativo  6  Marzo  2017,  n.40  (“Istituzione e  Disciplina  del  Servizio  Civile  
Universale, a norma dell’Articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n.106”) ha stabilito, all’art. 
11, comma 1, l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, cui sono tenuti 
ad iscriversi gli Enti interessati a presentare programmi di intervento e progetti in materia 
ed in possesso dei requisiti richiesti;

Dato atto che ANCI Piemonte ha sottoscritto un accordo con ANCI Lombardia per la 
diffusione del servizio civile tra i Comuni piemontesi in quanto la struttura organizzativa di 
ANCI Lombardia è adeguatamente dotata ed articolata al fine di rispondere con efficacia 
ed efficienza  agli obiettivi dei programmi di intervento e progetti di Servizio Civile propri 
dell’Ente Locale;

Richiamata la DGC n.  17 del  3 febbraio 2019,  con la quale il  Comune di  Pino 
Torinese ha aderito,   in qualità di  Ente di  Accoglienza di  ANCI Lombardia, all’Albo del 
Servizio Civile Universale;

Dato atto che la volontà di aderire alla progettazione per il Servizio Civile Universale 
viene  confermata  da  questa  Amministrazione  di  anno  in  anno  nel  Piano  esecutivo  di 
gestione (PEG);

Considerato  che  ANCI  Lombardia presenterà  a  breve al  Dipartimento  per  le 
politiche giovanili e il Servizio Civile Universale il progetto per il Servizio Civile per conto 
del  Comune  di  Pino  Torinese,  richiedendo  2  volontari  da  inserire  in  specifici  progetti 
educativi e assistenziali;

Vista  la  richiesta  (ns.  prot.  n.0014254  del  04/11/2024)  di  ANCI  Piemonte  di 
confermare l’adesione alla nuova progettazione, con il supporto di ANCI Lombardia, che 

1



viene espletata nel 2025 al fine di ottenere il finanziamento del progetto entro l’anno e di 
avviare i volontari a fine 2025/inizio 2026;

Considerato  che  il  corrispettivo  richiesto  per  ciascuna  posizione  volontaria  è 
composta, come lo scorso anno, da una quota A e una quota B, così definite:

-  QUOTA A  -  Partecipazione alla  progettazione,  elaborazione ed invio  dei  progetti:  € 
300,00 + IVA al 22% per ogni volontario richiesto
- QUOTA B -  Realizzazione dei  servizi  tecnici,  logistici,  organizzativi,  amministrativi,  di 
selezione centralizzata, di formazione, gestione e monitoraggio dei progetti e dei volontari, 
implementazione degli strumenti informatici e telematici per la realizzazione delle fasi di 
comunicazione, promozione e dei servizi sopra indicati: € 950,00 (+ IVA al 22%) per ogni 
volontario richiesto.

Considerato che le spese minute (biglietti treno, autobus, metropolitana) sostenute 
dai  volontari  per  gli  spostamenti  relativi  alla  formazione  generale  e  specifica  e  al 
monitoraggio saranno a carico del Comune, che vi farà fronte con fondi economali.

Preso atto che la determina con l’impegno di spesa  deve essere emessa a favore 
di ANCI Piemonte, come previsto dalla convenzione per la diffusione del servizio civile 
universale siglata nel 2019 tra ANCI Piemonte e ANCI Lombardia.

Verificata la disponibilità al capitolo  10300 del Bilancio/PEG 2024-2026, annualità 
2025;

Visto il D.Lgs. 267/2000.
Visto lo Statuto Comunale.
Visti il Bilancio/PEG 2024-2026.
Visto il regolamento sull’Ordinamento dei Servizi.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Di affidare, ai sensi del D.Lgs 36/2023, art. 50, comma 1 lett. b) il servizio di progettazione 
e  gestione del  SCU ad ANCI  Piemonte  con sede a  Torino,  via  Maria  Vittoria  12,  CF 
80097160016, P.IVA 12074980017 per un costo totale di euro 3.050,00 (2.500,00 + iva al 
22%), come descritto in premessa, specificando che la quota B sarà dovuta solo se i 
progetti verranno finanziati e le due posizioni verranno coperte.
Codice CIG: B41FABE017

 
Di impegnare, per far fronte alla suddetta spesa, la somma complessiva di euro 3.050,00, 
imputando la spesa al capitolo 10300 del Bilancio/PEG  2024-2026, annualità 2025.
 
Di dare atto che le spettanze di cui sopra saranno pagate entro 30 giorni dal ricevimento 
della fattura elettronica da parte dell’Ufficio Protocollo dell’Ente.

Di dare atto dell’avvenuto preventivo accertamento della compatibilità del pagamento con 
gli  stanziamenti  di  bilancio  e  le  regole  di  finanza pubblica  ai  sensi  dell’art.  9  del  DL. 
78/2009 (L. 102/2009).

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013.
2



Di  attestare  ai  sensi  dell’art.  6,  comma 1,  lettera  b)  del  “Regolamento  comunale  dei 
controlli interni”, la regolarità dell’azione amministrativa.

Pino Torinese,  15 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI

DELFINO Stefano

(Firmato digitalmente)

3


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI


